R E Q U E R I M E N T O  Nº. 305

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/4/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a ausência de um Sistema Municipal de Coleta de embalagens de agrotóxicos;

CONSIDERANDO a baixa adesão por parte dos agricultores de retornarem as embalagens de agrotóxicos depois de utilizados aos estabelecimentos onde adquiriram estes produtos, conforme obriga a Lei Federal nº 9.974/2000 e o Decreto Federal nº 4.074/2002;

CONSIDERANDO o grande impacto ao meio ambiente que os resíduos de agrotóxicos e das embalagens causam contaminando o solo, animais, pessoas, os rios e o lençol freático;

CONSIDERANDO a possibilidade da reciclagem destas embalagens,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Secretário de Desenvolvimento Econômico, Senhor RICARDO ANTONIO DE ARRUDA VEIGA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de implantação de um Sistema Municipal de Coleta de embalagens vazias de agrotóxico, em toda extensão da área rural de Botucatu, de caráter permanente e contínuo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de abril de  2009.

Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

lcacg